
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

.ce.eeri.r.i

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 623 DEL 04/05/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA

STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE. PRENOTAZIONE DI SPESA CON VIARIAZIONE DI

PEG ES.ZIO 2023. APPROVAZIONE SCHEMA CAPITOLATO D'ONERI. CIG 97755173D3

IL DIRIGENTE

Visti:

• il T.U.E.L. Di cui al al D.lgs n.267/2000, in particolare gli artt. 107,163,183 e 191;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2023 e il pluriennale per gli esercizi 2023/2024/2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 06/02/2023 con la quale sono stati approvati i peg di

competenza dei singoli dirigenti;

• il D.L. n.76 del 16/2020, convertito nella Legge n.120/2020 e modificato dal D.L. n.77 del

31/05/2021, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• l' art.147 bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dall' art.3 del D.L. 10/10/2012 n.174

convertito in Legge n.213 del 07/12/2012, in merito alla regolarità tecnica e alla correttezza

dell'azione amministrativa;

•

Premesso che:

• Premesso che:

l'art.208 del D.Lgs 285/92, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/10,

stabilisce:

Al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

in misura non inferiore ad un quarto del totale a: interventi di sostituzione, ammodernamento,

potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ Ente;

in misura non inferiore ad un quarto del totale a: potenziamento delle attività di controllo e

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’ acquisto di

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Locale;

ad altre finalità in misura no superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della

sicurezza stradale;



a finalità di previdenza integrativa per il personale della Polizia Locale a tempo indeterminato non

amministrativo;

Al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con Deliberazione di

Giunta Comunale, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di

destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui citato comma 4;

• in data 03/11/2022 con delibera n.217 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

(DUP);

• il Comando di Polizia Locale è preposto alla manutenzione, sostituzione ed installazione ove non

già esisente della segnaletica stradale orizzontale e verticale lungo le vie cittadine;

• al fine di porre in essere il servizio sopra evidenziato è necessario l'affidamento ad un operatore del

settore iscritto nella categoria OS10;

• per il presente affidamento vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli

acquisti di beni e servizi di cui all'art.21, comma 6, del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.31 e dell' art.4 della L.241/90, è individuato nel

sottoscritto Dott. Maurizio Santarcangelo, che possiede i requisisti previsti dalle Linee guida ANAC

n.3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e

concessioni";

• l'art.1 del D.L. 76/20, convertito nella legge n.120/2020 e modificato dal D.L. 77/21, dispone che

"Al fine di inventivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,

nonchè al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento

e dell'emergenza sanitaria globale della COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determina a contrarre o

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

• l'art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/20, convertito nella legge n.120/2020 e modificato dal D.L.

77/21, disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e

prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo

inferiore a 139.000 euro;

• è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183, c.8 del D.Lgs n.267/2000;

Atteso che:

• ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'art.8, comma 7, del D.L. 76/20, convertito nella

legge n.120/2020 e modificato dal D.L. 77/21, non trova applicazione l'obbligo di affidamento

mediante CUC/SUA;

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è possibile disporre l'affidamento

diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, ex art.36, c.2, lett.a)

del D.Lgs n.50/2016;



• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore, pari a € 52.223,57 IVA esclusa di cui €

2.611,70 IVA esclusa sono gli oneri per la sicurezza ;

• ai sensi dell'art.23, c.16 del D.Lgs n.50/2016 l'importo a base di gara comprende i costi della

manodopera pari a € 7.400,00 IVA esclusa;

• l'art.1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato dalla legge 145/2018 dispone che: "fermi

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relativei

procedure ...";

• la procedura di affidamento è l'affidamento diretto ex art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs n.50/2016,

preceduto da indagine di mercato rivolta ad almeno n.3 operatori economici;

• l'art.1, comma 3 del D.L. 76/20, convertito nella legge n.120/2020 e modificato dal D.L. 77/21, ha

disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art.1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art.32, comma 2, del

decreto legislativo n.50/2016 come segue:

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di segnaletica stradale orizzontale e

verticale lungo le strade cittadine per il Comando di Polizia Locale;

- la procedura di acquisto è svolta tramite la Piattaforma di e-procurement del Comune di

Velletri;

- la forma del contratto è la scrittura privata autenticata firmata in modalità digitale;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato d'Oneri il cui schema è

approvato con il presente atto;

- il contratto intende perseguire il fine di garantire l'espletamento delle attività e dei servizi di

competenza del Comando di Polizia Locale;

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto attraverso il solo

provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• la procedura di affidamento rispetta il principio di rotazione;

• il peg 2023 di competenza di questa dirigenza presenta la necessaria disponibilità su due capitoli di

spesa e, pertanto, si conviene di unire i due stanziamenti con una variazione di peg dal capitolo di

spesa 10051046 "SPESE DIVERSE PER LA MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE"

10.05.1.0103 P.F. 4° livello U.1.03.02.09.000 CdC 3002 codice vincolo 00147 Codice della Strada

da Imprese al capitolo 10051020 "SPESE ACQUISTI SEGNALETICA STRADALE" 10.05.1.0103



P.F. 4° livello U. 1.03.01.02.000 CdC 3002 codice vincolo 00147 Codice della Strada da Famiglie -

per l'importo di € 31.856,38;

• la disponibilità finanziaria nel peg 2023, a seguito della variazione di peg sopra menzionata, sarà di €

63.712,76 sul capitolo di spesa 10051020 "SPESE ACQUISTI SEGNALETICA STRADALE"

10.05.1.0103 P.F. 4° livello U. 1.03.01.02.000 CdC 3002 con i seguenti vincoli:

€ 31.856,38 codice vincolo 00047 Codice della Strada da Famiglie

€ 31.856,38 codice vincolo 00147 Codice della Strada da Imprese

Ritenuto di prenotare la spesa di € 63.712,76 IVA inclusa sul capitolo di spesa 10051020 "SPESE

ACQUISTI SEGNALETICA STRADALE" 10.05.1.0103 P.F. 4° livello U. 1.03.01.02.000 CdC 3002 con i

seguenti vincoli:

€ 31.856,38 codice vincolo 00047 Codice della Strada da Famiglie

€ 31.856,38 codice vincolo 00147 Codice della Strada da Imprese

Visto lo schema del Capitolato d'Oneri che forma parte integrante del presente atto e che si intende

approvare;

Attestato il rispetto dell'art.192 del D.Lgs n.267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di dare avvio alla procedura di affidamento dell'appalto di fornitura e posa in opera di segnaletica stradale

orizzontale e verticale lungo le vie cittadine anno 2023, mediante affidamento diretto ex art.36, c.2, lett.a) del

D.Lgs n.50/2016 preceduto da indagine di mercato rivolta ad almeno tre operatori nel settore OS10, per

l'importo di € € 52.223,57 IVA esclusa di cui € 2.611,70 IVA esclusa sono gli oneri per la sicurezza ;

di disporre la seguente variazione di peg:

capitolo Missione

programma

titolo

macroaggre

gato

Descrizione Piano

Finanziario

(IV livello

piano dei conti)

CP/

FPV

Esercizio Variazioni

+/-

Stanziament

o finale

10051046 10.05.1.0103 PESE DIVERSE

PER LA

MANUTENZIO

NE

SEGNALETICA

STRADALE

U.1.03.02.09.000 CP 2023 -31.856,38 0,00

10051020 10.05.1.0103 SPESE

ACQUISTI

SEGNALETICA

STRADALE

U. 1.03.01.02.000 CP 2023 31.856,38* 63.712,76



*rigo di budget con vincolo 00147 Codice della Strada da Imprese

di prenotare la spesa totale di € 63.712,76 sul capitolo di spesa 10051020 "SPESE ACQUISTI

SEGNALETICA STRADALE" 10.05.1.0103 P.F. 5° livello U. 1.03.01.02.999 CdC 3002 con i seguenti

vincoli:

• € 31.856,38 codice vincolo 00047 Codice della Strada da Famiglie

• € 31.856,38 codice vincolo 00147 Codice della Strada da Imprese

di approvare lo lo schema del Capitolato d'Oneri che forma parte integrante del presente atto;

Di dare atto che:

• ai sensi dell'art.23, c.16 del D.Lgs n.50/2016 l'importo a base di gara comprende i costi della

manodopera pari a € 7.400,00 IVA esclusa;

• l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di segnaletica stradale orizzontale e verticale

lungo le strade cittadine per il Comando di Polizia Locale;

- la forma del contratto è la scrittura privata autenticata firmata in modalità digitale;

- la procedura di acquisto è svolta tramite la Piattaforma di e-procurement del Comune di

Velletri

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato d'Oneri il cui schema è

approvato con il presente atto;

- il contratto intende perseguire il fine di garantire l'espletamento delle attività e dei servizi di

competenza del Comando di Polizia Locale;

• il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n.97755173D3;

• l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n.136/10, artt.3 e 6 e

successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai

fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assuzione dei codici identificativi di gara

(CIG/Smart CIG);

• si ottempera a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della

fatturazione elettronica;

• si assolve agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs 33/2013 mediante pubblicazione sul sito

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati

richiesti;

• si assolve agli obblighi previsti dall'art.37, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/2013 e dell'art.29,

comma 1 del D.Lgs 50/2016 mediante pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Maurizio Santarcangelo;

• si attesta la regolarità amministrativa e la correttezza dell'azione amministrativa del presente

provvedimento ex art.147 bis del D.Lgs 267/2000, così come modificato dall' art.3 del D.L.

10/10/2012 n.174 convertito in Legge n.213 del 07/12/2012;



• si attesta l'assenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della

Legge 241/90;

• la spesa è assunta nel rispetto dell' art.183 c.8 del D.Lgs n.267/2000 e del regolamento comunale

di contabilità;

• la spesa non ha natura ricorrente;

• la spesa è finanziata con le seguenti entrate vincolate comunali: € 31.856,38 codice vincolo 00047

Codice della Strada da Famiglie , € 31.856,38 codice vincolo 00147 Codice della Strada da Imprese;

6. Di disporre la trasmissione del presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di

competenza;

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del sito internet dell’Ente

all’indirizzo www.comune.velletri.rm.it e nella sezione Trasparenza sotto sezioni “Bandi e Gare” e

“Provvedimenti” del sito del comune;

IL DIRIGENTE Area 1 - Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile

maurizio santarcangelo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTARCANGELO MAURIZIO in data 04/05/2023



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione Area 1 - Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile nr.623 del 04/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PRENOTAZIONE DI SPESA MEDIANTE INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE.  CIG 97755173D3

0325626 - INDIZIONE GARABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 100510202023

31.856,38Importo:05/05/2023Data:2023 1795/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

97755173D3C.I.G.:

SPESE ACQUISTI SEGNALETICA STRADALE

Finanziato con : 00047 - CODICE DELLA STRADA  DA FAMIGLIE 31.856,38 €  -

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PRENOTAZIONE DI SPESA MEDIANTE INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE.  CIG 97755173D3

0325626 - INDIZIONE GARABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 100510202023

31.856,38Importo:05/05/2023Data:2023 1796/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

97755173D3C.I.G.:

SPESE ACQUISTI SEGNALETICA STRADALE

Finanziato con : 00147- CODICE DELLA STRADA DA IMPRESE 31.856,38 €  -

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Innocenzio Mariani

 VELLETRI li, 05/05/2023



COMUNE DI VELLETRI

Visti

687

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA
STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE. PRENOTAZIONE DI SPESA CON VIARIAZIONE DI PEG
ES.ZIO 2023. APPROVAZIONE SCHEMA CAPITOLATO D'ONERI. CIG 97755173D3

2023

Ufficio gestione procedimenti amministrativi-contabili di settore

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 623

04/05/2023Data adozione:

05/05/2023Data

VAR. PEG AI SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000 IMP. MECC. N. 1795/2023 E MECC. N.
1796/2023

Dott. Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


